
Bekanntmachung
des Ergebnisses der Ratswahl

der Stadt Menden (Sauerland) am 13.09.2020

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Ratswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des Kommu-
nalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgegeben.

Wahlberechtigte 43.816

Wähler/innen 20.696

Ungültige Stimmen 257

Gültige Stimmen 20.439

Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

CDU 7622 37,29

SPD 3692 18,06

GRÜNE 4433 21,69

FDP 2367 11,58

DIE LINKE 552 2,70

USF - Menden 366 1,79

UWG 514 2,51

AfD 893 4,37

Insgesamt 20439 100

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt:

1. in den Wahlbezirken
Wahlbezirk Bewerber/in Geburts-

jahr
PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

010 Halin-
gen/Bösperde

Schmidt, Sebas-
tian, CDU

1978 58708 Menden (Sauerland)
mendenschmidt@icloud.com / -

020 Holzen Neff, Udo, CDU 1942 58708 Menden (Sauerland)
udo.neff@t-online.de / -

030 Bösperde Hölzer, Peter,
CDU

1981 58708 Menden (Sauerland)
p.hoelzer@gmx.de / -

040 Schwitten Rose, Christian,
CDU

1988 58708 Menden (Sauerland)
christian.w.rose@gmx.net / -

050 Ostsüm-
mern/Platte Heide
- West

Schnurbus, Peter,
CDU

1950 58708 Menden (Sauerland)
P.Schnurbus@gmx.de / -

060 Holzener Str./
Bismarckstraße

Kroll, Robin, CDU 1981 58708 Menden (Sauerland)
Robin.Kroll@t-online.de / -

070 Platte Heide Stern, Mike, CDU 1991 58706 Menden (Sauerland)
mike-stern@web.de / -



Wahlbezirk Bewerber/in Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

080 ehem. Kaser-
nengelände/Grü-
ner Weg

Paraschos, Niko-
laus, CDU

1968 58708 Menden (Sauerland)
nparaschos@t-online.de / -

090 Bräuker-
weg/Vollmers-
busch

Maywald, Peter,
CDU

1966 58708 Menden (Sauerland)
info@petermaywald.de / -

100 In den Lie-
then/Heimkerweg

Eggers, Matthias,
CDU

1985 58706 Menden (Sauerland)
matthias@eggers-menden.de / -

110 Fröndenber-
ger Str./Werler
Str.

Erdem, Brigitta,
CDU

1957 58706 Menden (Sauerland)
berdem@t-onlline.de / -

120 Walbur-
gisstr./Neumarkt

Geiß, Fabian,
CDU

1982 58706 Menden (Sauerland)
fabian.geiss@gmx.de / -

130 Lahr-
feld/Schwitter
Weg

Haldorn, Bernd,
CDU

1965 58706 Menden (Sauerland)
bm.haldorn@t-online.de / -

140 Schwit-
ter Weg/Men-
den-Mitte

Karhoff, Heinrich,
CDU

1951 58706 Menden (Sauerland)
karhoff@web.de / -

150 Obsthof/Has-
senbruch

Buß, Joachim,
CDU

1972 58706 Menden (Sauerland)
joachim.buss@gmx.de / -

160 Horle-
cke/Rauherfeld

Schaefer, Nina,
CDU

1973 58706 Menden (Sauerland)
Die-Nina@t-online.de / -

170 Berkenhofs-
kamp/Salzweg

Weische, Thors-
ten, CDU

1975 58706 Menden (Sauerland)
thorsten@weische.com / -

180 Barge/Oes-
bern/Lübke

Friedrich, Benja-
min, CDU

1977 58710 Menden (Sauerland)
b.friedrich@friedrich-finanzkanzlei.de / -

190 Lendringsen -
Mitte

Schulte, Hubert,
CDU

1945 58710 Menden (Sauerland)
mail@hubert-schulte.de / -

200 Hüingsen Exler, Wolfgang,
CDU

1965 58710 Menden (Sauerland)
w.exler@dokom.net / -

210 Bieber-
berg/Friedhof-
straße

Burgard, Ulrich,
CDU

1960 58710 Menden (Sauerland)
burgard@menle.de / -

220 Böing-
sen/Asbeck/Ober-
rödinghausen

Erver, Annerose,
CDU

1955 58706 Menden (Sauerland)
aerver@t-online.de / -

2. aus den Reservelisten
Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

SPD Meisterjahn,
Sebastian
Reservelisten-
platz 1

1981 58708 Menden (Sauerland)
meisterjahn@spd-menden.de / -

SPD Alban, Annegret
Reservelisten-
platz 2

1951 58706 Menden (Sauerland)
annealban@web.de / -



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

SPD Kruschinski,
Mirko
Reservelisten-
platz 3

1976 58706 Menden (Sauerland)
mirkokruschinski@web.de / -

SPD Aeldert, Jutta
Reservelisten-
platz 4

1945 58708 Menden (Sauerland)
jutta.aeldert@gmx.de / -

SPD Alban, Bernd
Reservelisten-
platz 5

1948 58706 Menden (Sauerland)
berndalban@web.de / -

SPD Voß, Bianca
Reservelisten-
platz 6

1977 58708 Menden (Sauerland)
bianca.voss@spd-menden.de / -

SPD Feuring, Christian
Reservelisten-
platz 7

1976 58706 Menden (Sauerland)
cfeuring@me.com / -

SPD Günnewicht, Ingo
Reservelisten-
platz 8

1974 58708 Menden (Sauerland)
guennewicht@spd-menden.de / -

SPD Dr. Langbein,
Sven
Reservelisten-
platz 9

1977 58708 Menden (Sauerland)
langbein@die-genossen.de / -

SPD Kiaulehn, Heinz
Reservelisten-
platz 10

1951 58706 Menden (Sauerland)
heinz.kiaulehn@t-online.de / -

SPD Smith, Oliver
Reservelisten-
platz 11

1981 58710 Menden (Sauerland)
mail@mista-schmitt.name / -

GRÜNE Köhler, Peter
Reservelisten-
platz 1

1971 58706 Menden (Sauerland)
peter@peter-koehler.com / -

GRÜNE Reers, Martina
Reservelisten-
platz 2

1970 58708 Menden (Sauerland)
mreers@t-online.de / -

GRÜNE Band, Stefan
Reservelisten-
platz 3

1960 58708 Menden (Sauerland)
band@gartenbau-band.de / -

GRÜNE Schulz, Ann
Christin
Reservelisten-
platz 4

1994 58708 Menden (Sauerland)
annchristin.schulz@freenet.de / -

GRÜNE Huhn, Dirk
Reservelisten-
platz 5

1959 58706 Menden (Sauerland)
dirkhuhn@hotmail.com / -

GRÜNE Schrick, Annette
Reservelisten-
platz 6

1963 58710 Menden (Sauerland)
annette-schrick@t-online.de / -



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

GRÜNE Salmen, Andreas
Reservelisten-
platz 7

1964 58708 Menden (Sauerland)
salmen.menden@t-online.de / -

GRÜNE Jooß, Caroline
Reservelisten-
platz 8

1981 58706 Menden (Sauerland)
caroline.jooss@gmx.de / -

GRÜNE Kisler, Markus
Reservelisten-
platz 9

1976 58710 Menden (Sauerland)
markus.kisler@web.de / -

GRÜNE Nowak-Buschie-
weke, Marjan
Reservelisten-
platz 10

1985 58708 Menden (Sauerland)
frauke_nowak@gmx.de / -

GRÜNE Ebbecke, Klaus
Reservelisten-
platz 11

1951 58708 Menden (Sauerland)
klebmen24@gmail.com / -

GRÜNE Nowak, Silvia
Reservelisten-
platz 12

1963 58710 Menden (Sauerland)
silvia.nowak@dokom.net / -

GRÜNE Schrick, Uwe
Reservelisten-
platz 13

1961 58710 Menden (Sauerland)
uwe.schrick@gmx.de / -

FDP Weige, Stefan
Reservelisten-
platz 1

1962 58708 Menden (Sauerland)
s.weige@fdp-menden.de / -

FDP Adolph, Monika
Reservelisten-
platz 2

1952 58708 Menden (Sauerland)
m.adolph@fdp-menden.de / -

FDP Majd, Norbert
Reservelisten-
platz 3

1968 58708 Menden (Sauerland)
n.majd@fdp-menden.de / -

FDP Luig, Klaus
Reservelisten-
platz 4

1962 58706 Menden (Sauerland)
k.luig@fdp-menden.de / -

FDP Holterhöfer, Maxi-
milian
Reservelisten-
platz 5

1995 58706 Menden (Sauerland)
m.holterhoefer@fdp-menden.de / -

FDP Oberkampf, Frank
Reservelisten-
platz 6

1975 58706 Menden (Sauerland)
f.oberkampf@fdp-menden.de / -

FDP Trippe, Marion
Reservelisten-
platz 7

1953 58708 Menden (Sauerland)
m.trippe@fdp-menden.de / -

DIE LINKE Thiesmann, Tho-
mas
Reservelisten-
platz 1

1962 58706 Menden (Sauerland)
ThomasThiesmann@gmx.de / -



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

DIE LINKE Gregel, Peter
Reservelisten-
platz 2

1943 58706 Menden (Sauerland)
peter.gregel@gmx.de / -

USF - Menden Heinrich, Eugen
Reservelisten-
platz 1

1948 58706 Menden (Sauerland)
e.heinrich@dokom.net / -

UWG Albrecht, Detlef
Reservelisten-
platz 1

1958 58706 Menden (Sauerland)
detalbrecht@online.de / -

AfD Karagiannidis,
Charalambos
Reservelisten-
platz 1

1967 58706 Menden (Sauerland)
karagiannidis.ch@web.de / -

AfD Pliquett, Helmut
Reservelisten-
platz 2

1949 58706 Menden (Sauerland)
pliquett@online.de / -

AfD Schwanebeck,
Rainer
Reservelisten-
platz 3

1952 58706 Menden (Sauerland)
rainer.schwanebeck@t-online.de / -

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl
- jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes,
- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil-

genommen haben, sowie
- die Aufsichtsbehörde
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 17.10.2020, einschließlich, Ein-
spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis
c) KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei dem Wahlleiter schriftlich einzureichen oder mündlich
zur Niederschrift zu erklären.

Menden, den 15.09.2020

Der Wahlleiter

Wächter


